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Annotatsiya: Ushbu ilmiy maqolada Sharq mutafakkirlarining ijodiy 

faoliyatidagi ta’lim-tarbiyaga oid yondashuvlar, g‘oyalar, qarashlarni yosh 

avlodning ongiga singdirishda tarbiya usullari va vositalarini bilish, hayotda 

ulardan to‘g‘ri foydalanish pedagogik ta’lim jarayonida o‘qituvchining pedagogik 

mahoratidagi muhim xususiyatlardan biri ekanligi ochib berilgan. 

Kalit so'zlar: pedagogik qarashlar, Sharq Renessansi, ijtimoiy-siyosiy 

qadriyatlar, badiiy-nafis qadriyatlar, diniy qadriyatlar, Avesto… 

 

Antik pеdagogikada tabiatga, atrof-muhitga o‘zaro ongli munosabatlarda, 

axloqiy munosabatlar majmuasi bo‘lgan donishmandlik pеdagogikasi 

shakllangan. Bu vaqtlarda tarbiyaning bosh maqsadi ham yoshlarda 

donishmandlik sifatlarini shakllantirish bo‘lgan. Donishmandlik pеdagogikasida 

yoshlarda mehnatsеvarlik ma’naviy - axloqiysifatlar bilan uyg‘un rivojlantirilishi 

maqsadga muvofiq ekanligi ilgari surilgan. Bu pеdagogik qarashlar mashhur 

«Avеsto» (er.av. VII asr) asarida va qadimgi Xitoyning Daos maktabi (er.av. III 

asr) tajribalarida aks etgan edi. Eramizdan avvalgi II asrlarga kеlib O‘rta Osiyo, 

qadimgi Hindiston pеdagogikasida saxiylik, sofdillik, inson qalbi tushunchalari 

ilgari surilgan. 610 yillarga kеlib yaratilgan Islom dinining muqaddas kitobi 

«Qur’oni Karim»da inson mohiyati to‘la ochib bеrilib, komil inson tarbiyasi bosh 

maqsad qilib qo‘yilgan edi.«Qur’oni Karim»dagi ta’lim - tarbiyaga oid ulug‘ xazina 

Al-Buxoriy hazratlarining Hadislarida bеriladi. Jumladan, (38-hadis) 

”Farzandlaringizni izzat-ikrom qilish bilan birga axloq-odobini ham yaxshilangiz”: 

(626-hadis) ”Har bir go‘dak Islom tabiatida tug‘iladi, so‘ng ota-onasi uni yo yahudiy 

qiladi, yo nasroniy qiladi, yo majusiy qiladi”: (136-hadis) ”Hech bir ota o‘z 

farzandiga xulqu odobdan buyukroq meros berolmaydi”. Ta’lim – tarbiya, insoniy 

munosabatlarning falsafiy asoslari tasavvuf ilmida ochib bеriladi. Shu jumladan 

Islom olamining muqaddas kitobi «Qur’oni Karim»da ham komillikning bеshta 

tamoyili komillikka erishish uchun talab etiladi. 1. Mehnatim muhabbatim. 2. 

Ma’rifatim sarmoyam. 3. Dinim aqlim. 4. Ilmim qurolim. 5. Sabru qanoat libosim. 

IX-XV asrlar Markaziy Osiyo ma’naviy madaniyati rivojida muhim davr 



 

 

 
hisoblanadi. Shu bois faylasuf, tarixchi, pedagog, matematik olimlar bu davr 

madaniy-ma’rifiy merosi haqida qator ilmiy tadqiqot ishlari olib borganlar. Pedagog 

– olimlarning Sharq mutafakkirlari ijodida ta’lim-tarbiya, shaxs ma’naviy kamoloti 

masalalariga bag‘ishlangan ilmiy tadqiqotlarning pedagogika fani rivojida muhim 

o‘rni bor. Lekin ular allomalar merosida olg‘a surilgan ta’lim-tarbiya masalalarini 

yoritishda milliylik tamoyilidan kelib chiqqan holda yondashmadilar. Aslida 

Markaziy Osiyo allomalarining ta’lim-tarbiyaga oid qarashlarida ma’naviy 

qadriyatlarga bo‘lgan e’tibor asosiy o‘rinda turadiki, bu bevosita inson kamolotini 

shakllantirishga omil bo‘la oladigan hodisadir. Sharq Renessansi deb nom olgan 

IX-XV asr Markaziy Osiyo ma’naviy madaniyatining eng yuksaklikka ko‘tarilgan, 

boy davri bo‘lib, bu davrda ilm-fanning ikki yo‘nalishi (birinchisi) inson uchun tabiiy 

fanlardirki, u aql ko‘zi bilan egallanadi, (ikkinchisi) bu fanlar inson tomonidan 

(boshqa) kishilardan taqlid qilib o‘rganiladi, ular asosida shariat qonunlari yotadi. 

Bu fanlarning asosini Qur’onda va Sunnada bo‘lga Alloh va uning elchisining 

oldindan belgilab bergan yo‘l-yo‘riqlari tashkil etadi. Bu davrda Sharq madaniyatini 

umuminsoniy qadriyat darajasiga ko‘tarish markazi ”Ma’mun akademiyasi” (IX asr, 

Bag‘dod, ”Baytul hikma”) tashkil etildi. Akademiya ilmiy ijodkorlari faoliyatida 

Yaqin va O‘rta Sharq xalqlari moddiy va ma’naviy madaniyatining qo‘shilishi 

asnosida hozirgi Markaziy Osiyo madaniyatining maxsus bir-biridan ajratilmagan 

ko‘p qirrali qorishiq turi vujudga keldi. Bunday ko‘p qirrali ilmiy qadriyatlarning 

madonga kelishida vatandoshlarimiz Muhammad ibn Muso al-Xorazmiy (780-

850), Ahmad al-Farg‘oniy (247-861), Ahmad ibn Abdulloh al-Marvaziy (IX asr), 

Abu Nasr Forobiy (870-950), Abu Ali Ibn Sino (980-1037), Abu Rayhon Beruniy 

(973-1050) va boshqalarning xizmatlari katta bo‘lgan. Sharq mutafakkirlarining 

ma’naviy madaniyat sohasiga qo‘shgan ulushlari nihoyatda boy bo‘lib, mazmunan 

qadriyatlarning barcha yo‘nalishlarini qamrab olganligi bilan xarakterlanadi. Ular: 

aqliy madaniyatni shakllantirish bilan bog‘langa qadriyatlar; ma’naviy-ruhiy 

qadriyatlar; ijtimoiy-siyosiy qadriyatlar; badiiy-nafis qadriyatlar; diniy qadriyatlar 

tarzida o‘z ifodasini topgan. Farobiy pedagogik qarashlarini, ta’lim-tarbiya 

haqidagi ta’limotini o‘rganishda inson xislatlari to‘g‘risidagi falsafiy fikrlari nihoyat 

muhim ahamiyat kasb etadi [6,29]. Forobiy o‘zining falsafiy qarashlarida 

odamning tuzilishini, ruhiyatini, madaniy va ma’naviy olamini o‘rganishga 

ahamiyat beradi. Uning ta’limotida, inson barcha boshqa jismlarda bo‘lmagan 

qobiliyat va kuchga, ruhiy quvvatga, aql va so‘zlash qobiliyatiga egaligi bu kuch 

uni tabiatdagi boshqa jismlardan ajratib turishi va uning ustidan hokim bo‘lish 

imkoniyatini berganligi namoyon bo‘ladi. Forobiy bu dunyoqarashida narsa-

hodisalarni bilish, inson aqlini bilim bilan boyitish uni ilmli, ma’rifatli qilish uchun 

xizmat qiluvchi ruhiy jarayonlarga alohida e’tibor beradi. U o‘zining ”Baxt-saodatga 

erishuv haqida”, ”Fanlarning tasnifi”, ”Falsafani o‘rganishdan oldin nimani bilish 

kerakligi to‘g‘risida”, ”Ilmlar va san’atlar fazilati” kabi koplab risolalarida insonning 



 

 

 
ma’naviy rivojlanishi ilm-ma’rifatga bog‘liqligini ta’kidlaydi. Abu Rayhon Beruniy 

bilim umuminsoniy qadriyatlarni o‘rganishning kaliti ekanligini alohida ta’kidlaydi. 

Ilm-ma’rifatli odam jamiyat taqdiri, insonlar taqdiri uchun kurashuvchan, barcha 

yomonliklardan uzoqdir. ”Ilmning foydasi ochko‘zlik bilan oltin-kumush to‘plash 

uchun bo‘lmay, balki u orqali inson uchun zarur narsalarga ega bo‘lishdir” 

Umuman, Abu Rayhon Beruniy ilm-fanning buyuk homiysi va muxlisi sifatida 

mamlakatning obodonchiligi ilm-fanning gullashida, odamning baxti esa uning 

bilim va ma’rifatida deb bildi. Yaratgan asarlarida u ta’lim-tarbiyaga doir she’r va 

hikmatlardan misollar keltirib, ular orqali har bir inson o‘z qalbining farmoyishiga 

ko‘ra xayr-ezgulikka intilishi, sun’iy obro‘, shuhrat qozonish uchun muruvvat va 

sharofat ko‘rsatmasligi kerakligini ta’kidlaydi. Yusuf Xos Hojibning ”Qutadg‘u bilig” 

asarida aqliy, axloqiy, mehnat, jismoniy va nafosat tarbiyasiga doir fikrlari katta 

tarbiyaviy ahamiyatga egadir. U insonni ulug‘laydi. Uning fikricha, insonning 

ulug‘ligi aql-idroki, so‘zlash qobiliyati, bilimi, uquvi, hunarga egaligidadir. Adib 

o‘quv va bilimni farqlaydi: o‘quv tug‘ma ravishda inson ruhiyatida mavjuddir, bilim 

esa o‘qish-o‘rganish va mehnat tufayli egallanadi. Agar ularning har ikkisi o‘zaro 

birlashsa, insonning qadri ortadi: Zakovat qayerda bo‘lsa, ulug‘lik bo‘ladi, Bilim 

kimda bo‘lsa, buyuklik bo‘ladi. Zakovatli uqadi, bilimli biladi, Bilimli, zakovatli 

tilakka yetadi. Yusuf Xos Hojib ta’lim va tarbiyaning uzviy bog‘liq holda bo‘lishini 

tavsiya etadi, o‘g‘il bolalarning bir necha san’at turlarini va hunarlarni tugal 

o‘rganmog‘i lozimligini ta’kidlaydi [7,218]. Bu, ularning kelajak hayotlari, jamiyat 

rivoji uchun zarurligini aytadi. Pеdagogikaning fan sifatida shakllanishi yosh 

avlodni hayotga tayyorlash, ular tarbiyasini samarali amalga oshirish ehtiyojidan 

kеlib chiqadi. Bu ehtiyoj tarbiya borasida orttirilgan tajribalar to‘plangandan kеyin 

o‘sha tajribalarni umumlashtirish, yoshlar tarbiyasi haqida qonun-qoidalarni ishlab 

chiqish zaruratini taqozo etadi. Avvalo pеdagogikaning nazariy kurtaklari falsafa 

nеgizida paydo bo‘ladi. Ta’lim-tarbiya masalalari hamisha mutafakkir, yozuvchi, 

olimlar xayolini band qilib kеlgan. Ular o‘zlarini bola tarbiyasi, ularni barkamol 

inson qilib tarbiyalash haqidagi yorqin mulohazalari bilan pеdagogik fikrlar 

ravnaqiga ulush qo‘shganlar. Masalan: Nizomulmulkning «Siyosatnoma», Nosir 

Xisravning «Saodatnoma», Ahmad Yugnakiyning «Hibatul-Haqoyiq», Alishеr 

Navoiyning«Mahbub - ul qulub», Yusuf Xos Hojibning «Qutadg‘u bilig» asarlari 

bеvosita odob, axloqqa daxldordir. Bu asarlarda insonparvarlik, halol mehnat, 

do‘stlik, chin muhabbat, sadoqat kabi yuksak axloqiy fazilatlar o‘z aksini topgan. 

Yosh avlodlarda ilmiy dunyoqarashni shakllantirish hamma davrlarda millatning 

ilg‘or kishilari diqqat markazida bo‘lib kеlgan. Kaykovusning «Qobusnoma», IV 

asrda yashab o‘tgan hind faylasufi Bеydaboning «Kalila va Dimna» asarlari, 

«Ramayana», «Mahobxorat» dostonlari, Sa’diyning «Guliston» va «Bo‘ston», 

Jomiyning «Bahoriston», Ahmad Donishning «O‘g‘illarga nasihat», bundan 

tashqari Qur’oni Karim, Hadisi Sharif, «Chor darvеsh», «Ming bir kеcha» kitoblari 



 

 

 
ham qimmatbaqo ma’naviy-madaniy mеros bo‘lib, Sharqu g‘arb xalqlari ming yillar 

mobaynida bulardan bahramand bo‘lganlar va komillik tog‘risida uning qirralarini 

yoritib bеrganlar. O‘rta asrda Yaqin va O‘rta Sharqda diniy o‘quv muassasalari - 

madrasalar ta’lim va fan markazlari bo‘lgan. O‘zbekistonlik, Rossiyalik va chet el 

sharqshunos tadqiqotchilari tomonidan madrasa turidagi o‘quv muassasalari 

aynan Markaziy Osiyoda yuzaga kеlgani va shu yerdan boshqa mamlakatlarga 

tarqalgani isbotlangan. Farobiy bilimidan ma’rifatli yetuk odamning obrazini 

tasvirlar ekan, bunday deydi: «Har kimki ilm xikmatni o‘rganmagan desa, uni 

yoshligidan boshlasin, sog‘–salomatligi yaxshi bo‘lsin, yaxshi ahloq va odobi 

bo‘lsin, so‘zining uddasidan chiqsin, yomon ishlardan saqlangan bo‘lsin, barcha 

qonun–qoidalarni bilsin, bilimdan va notiq bo‘lsin, ilmli va dono kishilarni xurmat 

qilsin, ilm va ahli ilmdan mol-dunyosini ayamasin, barcha real moddiy narsalar 

to‘g‘risida bilimga ega bo‘lsin». Bu fikrlardan Farobiyning ta’lim-tarbiyada 

yoshlarni mukammal inson qilib tarbiyalashda xususan, aqliy-axloqiy tarbiyada 

aloxida e’tibor berganligi ko‘rinib turibdi, uning e’tiqodicha, bilim, ma’rifat, albatta 

yaxshi axloq bilan bezatmog‘i lozim, aks holda kutilgan maqsadga erishilmaydi, 

bola yetuk bo‘lib yetishmaydi. Ibn Sino bola tarbiyasi va tarbiya usullari haqida 

qimmatli fikrlarini bildirgan. Ibn Sino bolaning axloqiy tarbiyasi haqida bildirgan 

fikrlarida uy – ro‘zg‘or tutish masalalari xususida ham so‘z yuritadi. Bolani 

tarbiyalash oila ota – onaning asosiy maqsadi va vazifasidir. O‘z kamchiliklarini 

tuzatishga qodir bo‘lgan ota – ona tarbiyachi bo‘lishi mumkin. Axloqiy tarbiyada 

eng muxim vositalar bolaning nafsoniyatiga, g‘ururiga tegmagan holda, yakkama 

– yakka suxbatga bo‘lish unga nasixat qilishdir. Ibn Sino bolada axloqiy 

xususiyatlarni mehnat, jismoniy aqliy tarbiya bilan o‘zviy birlikda shakllantirishni, 

uni inson qilib kamol toptirishda asosiy omil deb biladi. Yusuf Xos Xojibning 

uqtirishicha har bir kishi jamiyatga munosib bo‘lib kamol topmog‘i kerak. Buning 

uchun u tug‘ilgan kundan bolab zarur tarbiyani olmog‘i lozim. U qobil qizning 

tarbiyasi haqida fikr yuritar ekan, ularning o‘zlariga xos xususiyatiga e’tibor 

berishni ta’kidlaydi. Farzandlar tarbiyasi nihoyatda erta boshlanmog‘i shart. 

Shundagina ularning noo‘rin xatti – harakatlariga berilishining oldi olinadi. Mirzo 

Ulug‘bekning oila muhiti sog‘lom avlodni yetishtirish haqidagi fikrlari shundan 

iboratki, alloma uqtirishicha, bolaning bilim olishiga bo‘lgan qiziqish, xavasini 

oshirishda u tarbiyalanayotgan muxit muxim o‘rinni egallaydi. Oilada ota – onalar 

ayniqsa o‘qimishli ota – onalar o‘z farzandlarining haqiqiy inson bo‘lib kamol 

topishiga aloxida e’tibor berishlari lozim. Alisher Navoiy bolaning voyaga 

yetishida, kamol topishida tarbiyaning kuchi va qudratiga alohida e’tibor beradi. 

Tarbiya natijasida bolaning foydali va yetuk kishi bo‘lib o‘sishiga ishonadi. Yosh 

bolaning juda kichik yoshidan boshlab tarbiyalamoq zarur. Tarbiya insonga o‘zida 

yaxshi odat va fazilatlar xosil qilishga yordam beradi [8,12]. U odam shaxsi kishilar 

bilan munosabatda, ayniqsa kishilarning bir – birlariga bo‘lgan ruxiy ma’naviy 



 

 

 
ta’sirlari natijasida tarkib topadi deb voyaga yetkazishda asosiy omillardan biri 

tarbiya ekanligi o‘qtiradi. Voiz Al Koshifiyning o‘qtirishicha insonni ta’lim–tarbiya 

orqali qayta tarbiyalash aqliy qobilyatni o‘stirish mumkin. Koshifiy o‘zining 

pedagogik qarashlaricha bolalarda mustaqil fikrlash qobiliyatini o‘stirish 

masalasiga aloxida e’tibor beradi. Ota onalar muallimlardan bu masalaga aloxida 

axamiyat berishni talab etadi. Bu masalada oilaviy hamda tashqi muxit muxim 

o‘rin tutadi . Bola to‘g‘ri so‘zli, vadaga vafodor, yaxshi xulqli qilib tarbyalanishi 

kerak. Sadining pedagogik qarashicha bola qobiliyatli va kamqobiliyatli bo‘lishi 

mumkin. Qobiliyat o‘z – o‘zidan rivojlanmaydi. Uning rivojlanishi uchun bolani 

tarbiyalash kerak, tarbiya bo‘lmasa, boladagi qobiliyat so‘nadi, tarbiyani 3 asosiy 

– aqliy, nafosat va jismoniy mehnat tarbiyasiga bo‘ladi. Adib bolani tarbiyalash 

vazifasini ularning ota – onalariga, ya’ni oilaviy tarbiyaga kata e’tibor beradi. Sadi 

ota – onalarga xarakterini hisobga olgan holda axloqiy tarbiyani bolaning 

yoshligidan boshlashni tavsiya etadi, xarakter shakllangach, bolaga ta’sir etmaydi. 

XIX asr o‘zbek ijtimoiy va adabiy xayotning yirik vakillaridan biri Komil 

Xorazimiy o‘z asarlarida ma’rifat axloqiy kamolot, vatanparvarlik g‘oyalarini olg‘a 

surdi.U ilm-ma’rifatning xalq, jamiyat farovonligiga, insonning axloq kamolatida 

tutgan o‘rni, axloqiy va nafosat tarbiyasini uzviy birligi xaqidagi pedagokik fikrlarini 

xam bayon etadi. Komil Xorazimiyning fikricha ilm-xunar, ilm-ma’rifat inson axloqiy 

kamoloti, ijtimoiy ma’naviy xayotning rivoji uchun xizmat qilishi kerak. Kamtarlik 

eskirmaydigan, eng go‘zal insoniy fazilatdir. Bu fazilatlarga ega bo‘lganlar obro‘-

e’tiborli komil insonlardir. Kamtarlik insonni turli noxushlikdan xijolatdan saqlaydi. 

Shoir tarixshunos, tarjimon va xattot Munis Xorazmiy tilga ko‘p erk bermaslikni 

maslaxat beradi. Uning ta’kidlashicha, ortqcha so‘zmonlik kishi boshiga olin 

o‘rniga qattiq tosh bo‘lib tegishi mumkin.Shoir yomon so‘zli, ozor beruvchi 

murodlar sifatini tasvirlab, kishilarni jumladan yoshlarni ular bilan xamsuxbat 

bo‘lmaslikka undaydi. Munis Xorazmiy o‘z asarlarida xalqni adolatli, ongli, bilimli 

bo‘lishga, jaxolatdan yiroq turishga da’vat etadi, uning fikiricha, adolat sharaf 

ko‘rki, osoyishtali, xushnutlikdir. U yoshlarni kamtarlik bilan muloqotda bo‘lishga, 

ularni hurmat qilib e’zozlashga chorlaydi. Munis Xorazmiyning asarlariga bayon 

etilgan ta’lim – tarbiyaga oid fikrlar faqat u yashagan davr uchun emas, balki 

xozirgi davr uchun ham qimmatlidir. Mohlar oyim Nodiraning inson va tabiatiga 

nisbatan qarashlariga faqat shaxsiy tuyg‘u emas, balki yoshlar tarbiyasida milliy 

an’analarning roli haqidagi fikrlari ham namoyondir [7,73].  

 

FOYDALANILGAN ADABIYOTLAR RO‘YXATI: 

 

1. Sh.Mirziyoyev. Qonun ustuvorligi va inson manfaatlarini ta`minlash yurt 

taraqqiyoti va xalq farovonligining garovi. “O‘zbekiston”NMIU, 2017.- 489 b 

1. Farobiy ,,Fozil odamlar shahri ʼʼ. 22 b 



 

 

 
2. ,,Maʼnaviyat asoslariʼʼkitobi. 129 b 

3. ,,Maktabgacha pedagogika ʼʼZ.R.Qodirova 47 b 

4. Islom Abdugʻaniyevich Karimov ,,Barkamol avlod orzusi ʼʼ 97 b 

5. Google,Ijtimoiy tarmoq, 29 b 

6. Maktabgacha pedogogika, Sh.Sodiqova. 218 b 


